
 

 

    R O M Â N I A  
Județul NEAMȚ 

Consiliul local al Municipiului Roman 

UAT Mun Roman 

C.F. 2613583 

primar@primariaroman.ro 

 

 
 H O T Ă R Â R E  

 
Nr.218 din 19.09.2024 

 

privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 

interne în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 

75.000.000 lei 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
     

 

Examinând referatul de aprobare nr. 75731 din 17.09.2024 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 75792 din 17.09.2024 al Direcției Economice si Resurse Umane; 

Văzând avizul de legalitate nr. 76506 din 18.09.2024 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 143 din 19.09.2024 al 

Comisiei pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. 241 din 19.09.2024 

al Comisiei juridice; 

Având în vedere: 

− prevederile art. 20, alin. (1), lit.”f” si art. 61, alin. (1) - (3), art. 63 alin. (1), (2), 

(4), (43) si (8) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

− Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu 

modificările si completările ulterioare; 

− Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

− art. 29, alin. 1, lit. (f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016; 

− art. 9 pct. 8 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;  

− art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 

− art. 1166 si următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) si alin. (4) lit. b), art.136 alin. (1) și 

alin. (2), art. 139 alin. (3) lit. b), art. 140 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. 

(4) lit. d), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind 

Codul administrativ; 



 

Constatând necesitatea de a optimiza serviciul datoriei publice locale, 

precum și de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice 

de interes local, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

        Art. 1. Se aprobă contractarea directă a unei finanțări rambursabile interne 

în valoare de până la 75.000.000 lei, în baza garanțiilor proprii, cu o maturitate de 

până la 15 ani, din care o perioadă de tragere  de 3 ani și de grație de până la 2 

ani. 

Art. 2. Contractarea și garantarea finanțării rambursabile prevăzute la art. 

1 se face pentru finanțarea și/sau cofinanțarea proiectelor de investiții publice de 

interes local, inclusiv a celor ce beneficiază de fonduri externe nerambursabile de 

la Uniunea Europeana, prevăzute în anexă la prezenta. 

Art. 3. (1) Garantarea împrumutului se face cu veniturile bugetului local 

ale Municipiul Roman. Cuantumul veniturilor cu care Municipiul Roman 

garantează împrumutul este egal cu obligațiile de plată a ratelor (capital), 

dobânzilor, a comisioanelor, cheltuielilor și costurilor (estimate) aferente 

împrumutului respectiv (contractului de finanțare). 

(2) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligații sau răspunderi 

ale Guvernului României și acesta va fi plătit din bugetele locale sau/si din 

împrumuturi pentru refinanțarea datoriei publice locale. 

Art. 4.  (1) Se împuternicește (mandatează) primarul Municipiului Roman 

să negocieze, pentru și în numele Municipiului Roman, termenii și condițiile 

finanțării/interne rambursabile și să semneze împrumutul (contractul de finanțare) 

ce formează această finanțare internă rambursabilă, orice alte acte, documente, 

notificări sau cereri a căror semnare poate deveni necesară în legătură cu 

încheierea și punerea în executare a împrumutului (contractului de finanțare) 

distincte și orice alte documente necesare implementării cu succes a proiectelor. 

(2) Se împuternicește (mandatează) primarul Municipiului Roman să 

negocieze și să semneze, pentru și în numele Municipiului Roman, acordul de 

garantare distinct ce se va semna în legătură cu împrumutul (contractul de 

finanțare) distinct, toate documentele necesare obținerii autorizării de la Comisia 

de Autorizare a Împrumuturilor Locale pentru împrumut (contract de finanțare) și 

a derulării împrumutului (contractul de finanțare) distinct ce formează finanțarea 

rambursabilă externă/internă. 

Art. 5. - Din bugetul local al Municipiului Roman se asigură integral plata: 

   a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

   b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes 

local; 

   c) alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 

 

Art. 6. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, 

ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a  



 

Municipiului Roman următoarele date: 

   a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și 

orice modificări și/sau completări ale acesteia; 

   b) valoarea finanțării rambursabile contractate/garantate în valuta de 

contract; 

   c) gradul de îndatorare a Municipiului Roman; 

   d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de 

grație și a perioadei de rambursare a finanțării rambursabile; 

   e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile; 

   f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 

trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul Municipiului Roman. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al municipiului, în termenul prevăzut de lege, primarului municipiului 

Roman și prefectului județului Neamț şi se aduce la cunoștință publică prin 

publicarea în Monitorul Oficial al Municipiului Roman, precum și pe pagina de 

internet www.primariaroman.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

      Constantin GHICA                               Gheorghe CARNARIU 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          11 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   17  Voturi „împotrivă”      1 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      3  Abțineri                       5 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 
 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.      
218 /19.09.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.09.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |X |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         19.09.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.09.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.09.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.09.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.09.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 
                                                                      


